margine operativo lordo corrente per l’anno in corso rispetto al 2013.

45

ITALMOBILIARE

Adesione al regime di semplificazione ex artt. 70 e 71 del
Regolamento Emittenti

Italmobiliare S.p.A. ha aderito al regime di opt-out previsto dal Regolamento Emittenti
Consob, avvalendosi della facoltà di derogare agli obblighi di pubblicazione dei documenti
informativi prescritti in occasione di operazioni significative di fusione, scissione,
acquisizioni e cessioni, aumenti di capitale mediante conferimento di beni in natura.

Conformemente a quanto disposto dalla sopra richiamata normativa, la Società ha
provveduto a fornire al mercato idonea informativa.

Milano, 14 novembre 2014

per Il Consiglio di Amministrazione
   Il Presidente
   Giampiero Pesenti

46

ITALMOBILIARE

Prospetti contabili

47

ITALMOBILIARE

Prospetto del conto economico

(migliaia di euro)

3° trimestre
2014

% 3° trimestre
2013

 rideterminato

% Variazione % 3° trimestre
2013

 pubblicato

%

Ricavi 1.136.452 100,0% 1.129.454 100,0% 6.998 0,6% 1.130.825 100,0%
Altri ricavi e proventi 7.270 11.700 (4.430) 11.754
Variazioni rimanenze 3.706 (3.194) 6.900 (3.212)
Lavori interni 14.710 8.426 6.284 8.426
Costi per materie prime e accessori (471.392) (445.217) (26.175) (444.091)
Costi per servizi (275.580) (276.707) 1.127 (278.743)
Costi per il personale (222.494) (224.526) 2.032 (224.605)
Oneri e proventi operativi diversi (25.895) (42.294) 16.399 (42.393)
Margine Operativo Lordo corrente 166.777 14,7% 157.642 14,0% 9.135 5,8% 157.961 14,0%

Plusvalenze nette da cessione di immobilizzazioni 2.442 1.893 549 1.893
Costi di personale non ricorrenti per riorganizzazioni 791 (8.109) 8.900 (8.109)
Altri proventi  (oneri) non ricorrenti (83) (2.957) 2.874 (2.957)
Margine Operativo Lordo 169.927 15,0% 148.469 13,1% 21.458 14,5% 148.788 13,2%

Ammortamenti (103.733) (108.310) 4.577 (108.058)
Rettif iche di valore su immmobilizzazioni (4.386)  (30.304) 25.918 (30.804)
Risultato operativo 61.808 5,4% 9.855 0,9% 51.953 n.s. 9.926 0,9%

Proventi finanziari 5.927 5.746 181 5.820
Oneri finanziari (40.797) (41.500) 703 (41.496)
Differenze cambio e derivati netti 5.876 (6.520) 12.396 (6.518)
Rettif iche di valore di attività finanziarie (50) 13.000 (13.050) 13.000
Risultato società contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto 6.545 3.873 2.672 3.724
Risultato ante imposte 39.309 3,5% (15.546) -1,4% 54.855 n.s. (15.544) -1,4%

Imposte del periodo (25.226) (26.853) 1.627 (26.957)
Uitle/(perdita) del periodo 14.083 1,2% (42.399) -3,8% 56.482 n.s. (42.501) -3,8%
Attribuibile a:
   soci della controllante (755) -0,1% (24.838) -2,2% 24.083 97,0% (24.925) -2,2%

   interessenze di pertinenza di terzi 14.838 1,3% (17.561) -1,6% 32.399 n.s. (17.576) -1,6%

48

ITALMOBILIARE

Prospetto del conto economico

(migliaia di euro)

Progressivo al
30.09.2014

% Progressivo al
30.09.2013

rideterminato

% Variazione % Progressivo al
30.09.2013
pubblicato

%

Ricavi 3.339.896 100,0% 3.421.219 100,0% (81.323) -2,4% 3.423.543 100,0%
Altri ricavi e proventi 28.064 36.240 (8.176) 36.375
Variazioni rimanenze (4.960) (12.993) 8.033 (13.494)
Lavori interni 28.031 24.061 3.970 24.061
Costi per materie prime e accessori (1.346.470) (1.384.699) 38.229 (1.381.548)
Costi per servizi (814.045) (828.206) 14.161 (832.537)
Costi per il personale (680.952) (700.722) 19.770 (700.918)
Oneri e proventi operativi diversi (51.632) (96.242) 44.610 (96.308)
Margine Operativo Lordo corrente 497.932 14,9% 458.658 13,4% 39.274 8,6% 459.174 13,4%

Plusvalenze nette da cessione di immobilizzazioni 4.330 8.090 (3.760) 8.090
Costi di personale non ricorrenti per riorganizzazioni (3.524) (19.231) 15.707 (19.231)
Altri proventi  (oneri) non ricorrenti (2.849) (3.567) 718 (3.567)
Margine Operativo Lordo 495.889 14,8% 443.950 13,0% 51.939 11,7% 444.466 13,0%

Ammortamenti (308.150) (326.704) 18.554 (327.494)
Rettif iche di valore su immmobilizzazioni (9.003)  (33.974) 24.971 (34.474)
Risultato operativo 178.736 5,4% 83.272 2,4% 95.464 n.s. 82.498 2,4%

Proventi finanziari 18.205 34.349 (16.144) 34.645
Oneri finanziari (121.414) (124.422) 3.008 (124.498)
Differenze cambio e derivati netti (3.419) 19 (3.438) (10)
Rettif iche di valore di attività finanziarie (26.976) (14.859) (12.117) (14.859)
Risultato società contabilizzate con il metodo del
patrimonio netto 8.309 (17.056) 25.365 (16.748)
Risultato ante imposte 53.441 1,6% (38.697) -1,1% 92.138 n.s. (38.972) -1,1%

Imposte dell'esercizio (109.368) (92.403) (16.965) (92.528)
Uitle/(perdita) del periodo (55.927) -1,7% (131.100) -3,8% 75.173 57,3% (131.500) -3,8%
Attribuibile a:
   soci della controllante (37.520) -1,1% (103.768) -3,0% 66.248 63,8% (103.996) -3,0%
   interessenze di pertinenza di terzi (18.407) -0,6% (27.332) -0,8% 8.925 32,7% (27.504) -0,8%

49

ITALMOBILIARE

Prospetto del conto economico complessivo

(migliaia di euro)

Progressivo al
30.09.2014

% Progressivo al
30.09.2013

rideterminato

% Variazione % Progressivo al
30.09.2013
pubblicato

%

Utile/(perdita) del periodo (55.927) -1,7 (131.100) -3,8 75.173 57,3 (131.500) -3,8

Altre componenti di conto economico complessivo
da attività in funzionamento

Componenti che non saranno riclassificate
successivamente nel conto economico
Rivalutazione della passività/(attività) netta per benefici
dei dipendenti (21.554)  18.845  (40.399)  18.583
Rivalutazione della passività/(attività) netta per benefici
dei dipendenti- partecipazioni in società contabilizzate
con il metodo del patrimonio netto 1
Imposte sul reddito 5.107 (1.438) 6.545 (1.031)
Totale delle voci che non saranno riclassificate nel
conto economico (16.447) 17.408 (33.854) 17.552

Componenti che potrebbero essere riclassificate
successivamente nel conto economico
Riserva di conversione delle gestioni estere 161.626 (158.089) 319.715 (157.788)
Riserva di conversione delle gestioni estere -
partecipazioni in società contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto 4.492 (5.968) 10.460 (5.929)
Variazioni di fair value della copertura dei flussi
finanziari (14.213) 15.844 (30.057) 15.844
Variazioni di fair value della copertura dei flussi
finanziari - partecipazioni in società contabilizzate con
il metodo del patrimonio netto 160 (160) 160
Variazione di fair value delle attività finanziarie
disponibili per la vendita 19.873 17.165 2.708 17.165
Variazione di fair value delle attività finanziarie
disponibili per la vendita - partecipazioni in società
contabilizzate con il metodo del patrimonio netto (862) 862 (862)
Imposte sul reddito 2.239 3.182 (943) 3.182
Totale delle voci che potrebbero essere
riclassificate successivamente nel conto
economico 174.017 (128.568) 302.585 (128.228)

Totale altre componenti di conto economico
complessivo da attività in funzionamento al netto
dell'effetto fiscale 157.570 (111.160) 268.731 (110.676)

Altre componenti di conto economico complessivo da
attività destinate alla cessione

Totale altre componenti di conto economico
complessivo 157.570 (111.160) 268.731 (110.676)

Totale conto economico complessivo 101.643 3,0 (242.260) -7,1 343.903 n.s. (242.176) -7,1
Attribuibile a:
   soci della controllante 9.991 (102.224) 112.215 (101.970)
   interessenze di pertinenza di terzi 91.652 (140.036) 231.688 (140.206)

50

ITALMOBILIARE

Prospetto sintetico della variazione della posizione finanziaria netta totale

(migliaia di euro)
30.09.2014 30.09.2013

rideterminato
Posizione finanziaria netta iniziale (1.829.988) (1.923.178)
   Flusso dell'attività operativa ante variaz. capitale d'esercizio 278.232 287.386
   Variazioni del capitale d'esercizio (43.876) (40.695)

Totale flussi dell'attività operativa 234.356 246.691
   Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali (333.772) (229.234)
   Variazione debiti per acquisto immobilizzazioni materiali e immateriali (58.633) (8.501)

Flussi di cassa al netto degli investimenti in immob. materiali e immateriali (158.049) 8.956
   Investimenti in partecipazioni (17.152) (14.779)
   Variazione debiti per acquisto partecipazioni 119 (285)
   Disinvestimenti di immobilizzazioni 121.851 51.207
   Dividendi pagati (81.405) (74.174)
   Aumento capitale in Italcementi 263.557 -
   Variazione interessenze partecipative in soc. controllate (380.440) -
   Altre variazioni (54.223) 13.302
Variazione del periodo (305.742) (15.773)
Posizione finanziaria netta finale (2.135.730) (1.938.951)

Posizione finanziaria

(migliaia di euro)

30 settembre
2014

30 giugno
2014

31 dicembre
2013

Variazione
30 set. 2014
31 dic. 2013

Variazione
%

Impieghi monetari e finanziari a breve (1.002.455) (1.573.119) (1.211.892) 209.437 -17,3
Debiti finanziari a breve termine 1.003.754 1.265.200 960.481 43.273 4,5
Attività finanziarie a medio/lungo termine (126.069) (114.556) (130.960) 4.891 -3,7
Debiti finanziari a medio/lungo termine 2.260.500 2.246.715 2.212.359 48.141 2,2
Indebitamento finanziario netto 2.135.730 1.824.240 1.829.988 305.742 16,7

Patrimonio netto totale 4.232.730 4.287.777 4.339.269 (106.539) -2,5

L’indebitamento finanziario netto al 30 settembre 2014, calcolato come previsto nella comunicazione Consob
n.DEM/6064293 del 28 luglio 2006 (quindi senza includere le attività finanziarie a medio lungo termine) ammonta a
2.261.799 migliaia di euro (1.960.948 migliaia di euro al 31 dicembre 2013).

51

ITALMOBILIARE

Note di commento ai prospetti contabili

Il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2014 di Italmobiliare S.p.A. è stato approvato dal Consiglio di
amministrazione tenutosi in data 14 novembre 2014 che ne ha autorizzato la diffusione attraverso comunicato